
Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33058

CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, apontou a existência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar supostamente 
praticada pelo(a) servidor(a) WALBER FERREIRA PINHEIRO, 
razão pela qual recomendou a instauração de Sindicância 
Administrativa Disciplinar.
RESOLVE:             I - Acatar, integralmente, o 
Relatório da Autoridade Sindicante, e determinar a instauração 
de Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor do servidor 
WALBER FERREIRA PINHEIRO, por haver cometido, em tese, 
infração ao art. 177, incisos II e VI c/c art. 189, todos da Lei 
Estadual nº 5.810/1994-RJU;
II - Encaminhar cópia ao NGP para registro no assentamento 
funcional.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 921257

PORTARIA Nº 025/2016-CGP/SUSIPE
BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 1022/2015-CGP SUSIPE, de 
15/12/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33034 de 
18/12/2015, referente ao Processo nº 3738/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 1021/2015-CGP SUSIPE, de 
15/12/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33034 de 
18/12/2015, referente ao Processo nº 3737/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 1020/2015-CGP SUSIPE, de 
15/12/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33034 de 
18/12/2015, referente ao Processo nº 3736/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 1019/2015-CGP SUSIPE, de 
15/12/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33034 de 

18/12/2015, referente ao Processo nº 3735/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 921261

 PORTARIA Nº 026/2016-CGP/SUSIPE

 BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 

novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 

princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 

do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e 
conclusão do feito.

CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal 

de Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo 

disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.

RESOLVE:
Redesignar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado 
e IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 3698/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 921267

PORTARIA N° 045/2016-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 25 DE JANEIRO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA,  Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO  o disposto do Decreto nº 954 datada de 24 de 
Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Robson Álvaro da Mota Costa, 
Matricula Funcional nº 5439442/1 - ocupante do cargo de Motorista 
a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 25/01/2016.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Severiano Gomes da Mota, 
Matricula Funcional nº 5439442/1 - ocupante do cargo de Agente 
Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 25/01/2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. ANDRÉ LUIZ DE 
ALMEIDA E CUNHASuperintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará

Protocolo 921399

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/01/2016

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: ELIELSON DE ARAÚJO FERREIRA - AGENTE 

PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 921255

ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 30/12/2015

Motivo: FALECIMENTO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: JORGE LUIZ PEREA FREITAS - AGENTE 

PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 921259

ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 20/01/2016

Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: MARCELO SOUZA OLIVEIRA - AGENTE 

PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 921263

ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 16/01/2016

Motivo: FALECIMENTO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: ARLEY JUNIOR DA SILVA FERREIRA - AGENTE 

PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 921447

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 48/2016-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2016.

Nome: PAULO SERGIO DA PUREZA PANTOJA, Matrícula nº 
5103096, TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - MÉDICO
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2011/2014.

Período de Gozo: 01/02/2016 a 01/03/2016.

Protocolo 921334

PORTARIA Nº 49/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 26 DE 

JANEIRO DE 2016.

Nome: CLEIDSON BRITO DE SOUZA, Matrícula nº 57211798, AUX. 

DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

Assunto: Licença Prêmio

Período Aquisitivo: 2012/2015.

Período de Gozo: 01/02/2016 a 01/03/2016.

Protocolo 921337

PORTARIA Nº 50/2016-GAB/SUSIPE 

BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2016.

Nome: EDVALDO ROCHA DO NASCIMENTO JUNIOR, Matrícula nº 

5180317, AGENTE PRISIONAL

Assunto: Licença Prêmio

Período Aquisitivo: 2007/2009.

Período de Gozo: 01/02/2016 a 01/03/2016.

Protocolo 921339

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 011/2016-GAB/SUSIPE, 

DE 08 DE JANEIRO DE 2016.

CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 

Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 

legais, previstas em lei, etc.

CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 

de 2015;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 

Estado do Pará;

RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO 

DE SOUSA, matrícula funcional nº 54196889, para responder pela 

Presidência da Comissão de Apuração de Responsabilidade em 

Licitações e Contratos, no período de 15 de dezembro de 2015 a 13 

de janeiro de 2016, em substituição a servidora EZIULA DE FÁTIMA 

SILVA COSTA, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

II-DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem as 

devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 921330


